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SEMANA: 27 a 31 de maio de 2024
Glic. Lipe. Drot. Keal
PAO Pao de misturaM®©®0Y 13,5 0,4 23 68,1
SOPA Abdbora com espinafres(g) 14,1 1,6 33 93,2
GERAL Nuggets de frango no forno"@@7®N9 6 31167 de cenoura, ervilhas e feijao 848 204 271 7415
verde, Salada de cenoura, pepino e tomate ' ' ' '
VEGETARIANO Nuggets vegan no fornoMPONEON & 3167 de cenoura, ervilhas e feijao 880 28.4 25 7310
verde, Salada de cenoura, pepino e tomate ' ' ' '
SOBREMESA Fruta da época 14,6 0,4 0,7 69,5
PAO Pao de misturaM®©®0Y 13,5 0,4 23 68,1
SOPA Caldo verde (c/ chourico) EEEX2) 13,6 4,8 6,7 134,6
: ; : \(DRB)AE(12)(14)
GERAL Cé::elrad'a do Lnar (pescada, raia e badejo) , Salada de tomate, 355 144 550 503,1
milho e pimento
Estufado de legumes (ervilhas, cogumelos e beringela estufados e batata
VEGETARIANO ) ; i 54,4 13,0 21,0 467,8
cozida)' “, Salada de tomate, milho e pimento
SOBREMESA Fruta da época ou Fruta assada/cozida 14,6//16,8 0/4//0,6 0,7//02 69,5//78,8
Pao de misturaM®©®0Y 13,5 04 23 68,1
SOPA Creme de couve-flor com favas 14,0 14 54 98,1
3 (1EXO)N(10)(12) .
GERAL Eépargtuete a Bolonhesa (carne de vaca) , Salada de alface, milho e 496 250 387 592,0
pimento
> g (DB)EE)(10)(11) :
VEGETARIANO Eépargtuete a Bolonhesa (soja fina) , Salada de alface, milho e 648 134 504 6227
pimento
SOBREMESA Fruta da época 14,6 04 0,7 69,5
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Curgete e feijao verde 1,5 42 1074
:aa::tk;irf?il::: de vaca no péo“)(3)(6)(7)("))(1 02 5 m alface, tomate e cebola, 706 369 430 7967
::gtlztsl;?i::: vegetariano no péo(”m(ﬁ)(”(m’“”com alface, tomate e cebola, 95.4 462 16,7 8834
Bolo de laranja MO 5y Fruta da época 26/146 4,1/04 32/07 153,7/69,5

Nota: Fruta da época - Péra, Banana, Maca Starking, Laranja, Kiwi

Alergénios: (1) Cereais ¢/ Gluten; (2) Crustaceos; (3) Ovo; (4) Peixe; (5) Amendoim; (6) Soja; (7) Leite; (8) Frutos de casca rija; (9) Aipo; (10) Mostarda; (11) Sésamo; (12) Sulfitos; (13) Tremogo; (14)

Moluscos

Alerta: Dada a possibilidade de qualquer um dos componentes da refeicdo poderem conter residuos de qualquer um dos alergénios e haver variantes nos ingredientes utilizados na confegao,
consulte o responsavel da unidade para mais informagoes.

Esta ementa pode ndo ser adequada a alunos com alergia ou intolerancia alimentar. Quando devidamente justificadas por prescricio médica podem ser servidas dietas personalizadas. Para o
aluno que necessitar de cuidados especiais na alimentagéo (alergia, intolerancia alimentar ou por restrigdes religiosas), a escola ou o encarregado de educacao deve enviar, a cada ano letivo, o
respetivo atestado médico para a Divisao de Educacao da Camara Municipal de Coimbra. A atualizagcdo deve ser anual dado que podem existir alteragdes das intolerancias.
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